JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1031 | Ano XII | 02 de março de 202012

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

Local das Reuniões do CMDCA no ano de 2020
Maricá (RJ), 27/02/2020
ATUALIZAÇÃO DE ENDEREÇO onde serão realizadas as Reuniões do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e Adolescente – CMDCA
CASA DOS CONSELHOS
Rua José Custódio Soares, 64, Centro – Maricá – RJ
Próximo à Secretaria de Educação
Atenciosamente,
Alan Christi Vieira Rocha
Presidente do CMDCA – Marica /RJ
Mat. 8396

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

PORTARIA Nº 1815, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES (EPT), no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art.12, inciso VI, do Decreto nº 109, publicado no Diário Oficial do Município de 27 de
Outubro de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 de Maio de 1990 e na Emenda
Constitucional nº 19, de 04 de Junho de 1998.
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o estágio probatório do servidor a seguir nominado, conforme parecer apresentado
pela Comissão de Avaliação do Estágio Probatório (CAEP), observada a data de exercício e conclusão do
período de estágio probatório, conforme abaixo.

SERVIDOR MATRÍCULA EM EXERCÍCIO HOMOLO-
GAÇÃO

Nº DO PRO-
CESSO

CONCEITO FI-
NAL OBTIDO

Álvaro Luís Barros
de Alarcão Bento 1100119 26/01/2017 27/02/2020 0020792/2017 PLS

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT, Maricá,
27 de fevereiro de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Matrícula 1000122

PORTARIA EPT Nº 1816 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, no uso de suas atribuições legais
contidas no inciso X do Art.12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro de 2014 e considerando o inciso II do
Art. 13 da Lei Complementar nº 244, de 11 de setembro de 2014 e posteriores alterações.
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar LUAN FÁBIO CASTRO DA SILVA, do cargo em comissão de Supervisor Operacional,
matrícula 1000126, vinculado a esta Autarquia, a partir de 28 de fevereiro de 2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 28 de
fevereiro de 2020.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT,
Maricá, 27 de fevereiro de 2020.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

Portaria nº 1817, de 27 de Fevereiro de 2020.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, no uso das suas atri-
buições contidas nos termos da delegação prevista no Decreto Municipal nº 109, de 27 de Outubro de
2014, na Lei Complementar nº 244, de 11 de Setembro de 2014 e nas alterações posteriores da Lei Com-
plementar Municipal nº 254 de 12 de Dezembro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Designar CARLOS OBERDAN BRAVO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Motorista, matrícula
funcional nº 1100033; EDUARDO TEIXEIRA COSTA, ocupante do cargo de Engenheiro de Tráfego, ma-
trícula funcional nº 1100061; e CRISTIANE MARTINS RODRIGUES, ocupante do cargo de Contadora,
matrícula funcional nº 1100123, para sob a presidência do primeiro (relacionados na Comissão Permanente
de Sindicância, instaurada pela Portaria nº 1.674/2019), darem início aos trabalhos de apuração, no prazo
de 60 (sessenta) dias, quanto aos fatos de que trata os Processos Administrativos nº 0004930/2020, bem
como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Maricá, 27 de fevereiro de 2020.

CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2020
O Pregoeiro, Sr Odmar Frederico Getúlio Ramos, no uso de suas atribuições, informa que a sessão do
PREGÃO PRESENCIAL supracitado, que tem por objeto o Registro de Preços para aquisição de aparelhos
eletrodomésticos e equipamentos eletrônicos, que ocorreu no dia 20/02/2020, às 10h, restou DESERTA.
Maricá / RJ, 28 de fevereiro de 2020.
ODMAR FREDERICO GETÚLIO RAMOS
Pregoeiro
Mat n° 10.00094

AVISO DE LICITAÇÃO COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO
PORTE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 04/2020
Objeto: Registro de Preços para aquisição de aparelhos eletrodomésticos e equipamentos eletrônicos.
O Pregoeiro Odmar Getúlio Frederico Ramos, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracita-
do fica marcado para o dia 12/03/2020, às 10hs, na sede administrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº
0, Lote 113, Gleba 01, 2º andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ. Os interessados em retirar o Edital deverão
comparecer no endereço acima, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social da empresa, 01 (um)
CD-RW virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das 09:00 às 16:00h. Outras informações, se ne-
cessárias, serão prestadas através do email cpl.ept.marica@gmail.com.
Maricá / RJ, 28 de fevereiro de 2020.
Odmar Getúlio Frederico Ramos
Pregoeiro
Matrícula N° 10.00094

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DO TERMO Nº 02 DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 19/2019, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº. 27596/2018.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE MARICÁ - SOMAR E 7LAN CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI.
OBJETO: A ALTERAÇÃO DO CONTRATO Nº 19/2019, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATO DE MANU-
TENÇÃO E EXPANSÃO DE REDE DE DADOS, MEDIANTE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 10/2018, AMPARADA NO DISPOSTO NO ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93, NA FORMA DA JUSTIFI-
CATIVA INSERIDA ÀS FLS. 560/561 E AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE ÀS FLS. 589 E
PARECER DA DIRETORIA JURÍDICA DE FLS. 566/573, NOS TERMOS ABAIXO:
a)A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO N° 19/2019, POR 06 (SEIS) MESES,
VIGORANDO DE 01/02/2020 ATÉ 01/08/2020;
VALOR: O VALOR GLOBAL DO CONTRATO N°19/2019, EM DECORRÊNCIA DAS ALTERAÇÕES CITA-
DAS NO ITEM I, DA CLÁUSULA PRIMEIRA, NÃO IMPORTARA EM ALTERAÇÃO DE VALOR DO CON-
TRATO POR SE TRATAR DE PRORROGAÇÃO DA EXECUÇÃO APENAS.
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2020
MARICÁ, 28 DE JANEIRO DE 2020.
MARCELO ROSA FERNANDES
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SOMAR

EXTRATO DO TERMO Nº 01 DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 18/2019, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2652/2019
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE MARICÁ - SOMAR E J.G MANU-
TENÇÃO CONSERVAÇÃO E LOCAÇÃO LTDA EPP.
OBJETO: A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 18/2019, QUE TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA AUTARQUIA SOMAR,
ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2018, AMPARADA NO DISPOSTO NO ARTIGO 57,
II, DA LEI 8.666/93, NA FORMA DA JUSTIFICATIVA INSERIDA ÀS FLS. 301/310 E AUTORIZAÇÃO DA
AUTORIDADE COMPETENTE ÀS FLS. 336 E PARECER DA DIRETORIA JURÍDICA DE FLS. 311/317,
AMBAS DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2652/2019, NOS TERMOS ABAIXO:
A)FICA PRORROGADA A VIGÊNCIA DO CONTRATO N° 18/2019, POR 12 (DOZE) MESES, VIGORAN-
DO DE 01/02/2020 ATÉ 01/02/2021;
VALOR: O VALOR DO CONTRATO N°18/2019, PARA O PERÍODO DE PRORROGAÇÃO SERÁ DE R$
360.000,00 (TREZENTOS E SESSENTA MIL REAIS), NOS TERMOS DAS PLANILHAS APENSADAS
AOS PRESENTES AUTOS, QUE SE TORNAM PARTE INTEGRANTE DESTE TERMO.
PARÁGRAFO ÚNICO. AS DESPESAS PREVISTAS NESTE CONTRATO CORRERÃO À CONTA DA DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122.0001.2001;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 206;
NOTA DE EMPENHO: 155/2020.
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2020
MARICÁ, 30 DE JANEIRO DE 2020.
MARCELO ROSA FERNANDES
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SOMAR